
 
 

Una radiografía de la brecha entre asalariados, pensionistas y autónomos 

 

IRPF 2017 

Rendimiento 

neto previo 
del trabajo 

Suma de 

rendimientos 

netos 

reducidos de 
actividades 

económicas ED 

Suma de 

rendimientos 
netos 

reducidos de 

actividades 

económicas 
ONA 

(excluidas las 

actividades 

agropecuarias) 

Brecha que 

declara el 

trabajador por 

encima del 
autónomo en 

ED 

Brecha que 

declara el 

trabajador 

por encima 
del 

empresario 

en ONA 

Andalucía 18.835 10.974 10.672 7.861 8.163 

Aragón 21.366 14.731 10.100 6.635 11.266 

Asturias 22.732 11.053 10.236 11.679 12.496 

Canarias 19.748 14.105 10.940 5.643 8.808 

Cantabria 21.823 11.916 11.371 9.907 10.452 

Castilla - La 

Mancha 
19.030 10.002 10.434 9.028 8.596 

Castilla y León 20.335 12.320 11.191 8.015 9.144 

Cataluña 24.754 15.733 10.240 9.021 14.514 

Extremadura 16.918 10.157 10.873 6.761 6.045 

Galicia 20.054 9.795 10.693 10.259 9.361 

Baleares 21.440 16.394 10.646 5.046 10.794 

Madrid 28.428 19.108 8.972 9.320 19.456 

Murcia 19.400 11.390 11.738 8.010 7.662 

La Rioja 20.700 14.592 11.692 6.108 9.008 

Comunitat 
Valenciana 

20.035 12.291 11.325 7.744 8.710 

Subtotal CCAA 

régimen común 
22.135 13.593 10.491 8.542 11.644 

País Vasco 
(2016) 

24.482 14.987 ----- 9.495 ----- 

Álava (2016) 23.338 14.821 
Régimen 

derogado 
8.517 ----- 

Bizkaia (2016) 24.973 15.064 
Régimen 
derogado 

9.909 ----- 

Gipuzkoa 

(2016) 
24.293 14.937 

Régimen 

derogado 
9.356 ----- 

Navarra 20.689 8.316 
sin 

información 
12.373 ----- 

España 22.225 13.497 --------- 8.728 11.644 

 

Importes en euros 
La información referida de las Haciendas forales del País Vasco corresponde a los IRPF de 

2016, último año disponible. Las tres Diputaciones forales derogaron el método de 

estimación objetiva, con la finalidad de acercar la tributación de los empresarios personas 

físicas al rendimiento real de su actividad, quedando, a partir del 1 de enero de 2014, la 
determinación del rendimiento de todas las actividades económicas sometida al método de 

estimación directa, en sus modalidades normal y simplificada 

La Hacienda Tributaria Navarra no publica un desglose de las actividades económicas 

declaradas en la estimación directa y en la estimación objetiva, ni en el IRPF 2017, ni en 
años anteriores 



ED= Estimación Directa, ONA=Estimación Objetiva no agropecuaria, 

y OA=Estimación Objetiva agropecuaria 

Se han utilizado los conceptos tributarios de las rentas del trabajo y de los autónomos que 
menos reducciones fiscales tienen, para evitar que la comparación de las rentas netas se vea 

afectada por minoraciones de carácter exclusivamente fiscal 

Fuente: Técnicos del Ministerio de Hacienda (Gestha) 

 

IRPF 2017 

Empresarios por 

debajo del 
mileurismo 

% Empresarios 

por debajo del 
mileurismo 

Andalucía 366.293 54,1% 

Aragón 45.829 43,6% 

Asturias 35.256 51,2% 

Canarias 55.752 47,5% 

Cantabria 17.879 48,3% 

Castilla - La Mancha 108.906 53,9% 

Castilla y León 95.632 50,2% 

Cataluña 191.744 40,0% 

Extremadura 65.844 58,4% 

Galicia 120.194 56,2% 

Baleares 31.227 40,9% 

Madrid 133.863 38,2% 

Murcia 46.241 47,7% 

La Rioja 11.286 40,5% 

Comunitat 
Valenciana 

178.125 47,9% 

Subtotal CCAA 

régimen común 
1.506.781 48,1% 

País Vasco (2015) 50.179 41,8% 

Álava 6.813 41,9% 

Bizkaia 26.403 42,0% 

Gipuzkoa 16.963 41,4% 

Navarra 
sin información 

desglosada 
----- 

España 1.556.960 47,8% 

 

Para el cálculo del mileurismo empresarial, la última información disponible en las 
Diputaciones forales del País Vasco corresponde al IRPF 2015 

Fuente: Técnicos del Ministerio de Hacienda (Gestha) 

 

IRPF 2017 Estimación 

del número 

total de 

empresarios 

Número 

Total de 

Actividades 

en ED 

% Total de 

Actividades 

en ED 

Número Total 

de Actividades 

en ONA 

Número 

Total de 

Actividades 

en OA 

Brecha que 
declara el 

empresario 

en EOS por 

debajo del 
autónomo 

en ED 

Andalucía 664.637 327.411 49,3% 71.280 278.011 302 

Aragón 103.182 52.450 50,8% 10.815 41.790 4.631 

Asturias 67.683 44.291 65,4% 9.724 14.897 817 

Canarias 115.365 80.265 69,6% 22.279 14.915 3.165 

Cantabria 36.347 25.787 70,9% 5.066 6.154 545 

Castilla - La 

Mancha 198.359 82.255 41,5% 16.414 103.291 -432 

Castilla y 

León 187.013 101.032 54,0% 22.712 66.664 1.129 

Cataluña 471.014 345.826 73,4% 78.158 55.580 5.493 

Extremadura 110.675 49.198 44,5% 6.318 57.168 -716 

Galicia 210.105 134.053 63,8% 20.747 59.119 -898 

Baleares 75.029 58.432 77,9% 10.629 7.330 5.748 



Madrid 344.412 266.768 77,5% 51.715 32.181 10.136 

Murcia 95.174 59.214 62,2% 9.116 28.572 -348 

La Rioja 27.349 12.923 47,3% 3.094 11.828 2.900 

Comunitat 

Valenciana 364.991 205.247 56,2% 42.825 123.544 966 

Subtotal 

CCAA 

régimen 

común 3.078.269 1.849.027 60,1% 383.869 901.251 3.102 

País Vasco 

(2016) 105.749 105.749 100%    
Álava 16.453 16.453 100% derogada --------- derogada 

Bizkaia 48.377 48.377 100% derogada --------- derogada 

Gipuzkoa 40.919 40.919 100% derogada --------- derogada 

Navarra 68.396 

sin 

información 
desglosada ------- -------- --------- --------- 

España 3.252.414 1.954.776 60,1% 383.869 901.251 3.102 

 
Las actividades en ED, ONA y OA son ligeramente superiores al número estimado de 

empresarios individuales porque se ha estimado que algunos tienen dos actividades en la 

misma proporción que en 2016 

Fuente: Técnicos del Ministerio de Hacienda (Gestha) 
 

Estimación 
2017 

Estimación 
del número 

total de 

empresarios 

Estimación 

de 
empresarios 

sin 

asalariados 

% de 
empresarios 

sin 

asalariados 

Estimación 

de 
empresarios 

con 1 o 2 

asalariados 

Estimación 

de 
empresarios 

con 3 o 5 

asalariados 

Estimación 

de 
empresarios 

con 6 o 9 

asalariados 

Estimación 

de 
empresarios 

con 10 o 20 

asalariados 

Estimación 

de 

empresarios 
con más de 

20 

asalariados 

Andalucía 664.637 479.368 72,1% 82.736 47.746 27.530 21.479 5.778 

Aragón 103.182 84.663 82,1% 10.635 4.471 1.891 1.162 360 

Asturias 67.683 52.549 77,6% 9.355 3.511 1.367 749 152 

Canarias 115.365 81.836 70,9% 17.875 8.654 3.908 2.436 655 

Cantabria 36.347 26.941 74,1% 5.684 2.266 842 506 110 

Castilla - La 

Mancha 198.359 157.371 79,3% 19.907 10.843 5.523 3.534 1.181 

Castilla y 

León 187.013 151.349 80,9% 21.935 8.339 3.123 1.822 444 

Cataluña 471.014 373.559 79,3% 57.087 24.305 9.797 5.185 1.081 

Extremadura 110.675 84.694 76,5% 12.854 6.594 3.254 2.372 908 

Galicia 210.105 164.348 78,2% 28.036 11.088 4.047 2.131 455 

Baleares 75.029 55.058 73,4% 10.780 5.252 2.195 1.412 331 

Madrid 344.412 284.565 82,6% 35.319 14.574 5.907 3.226 821 

Murcia 95.174 73.034 76,7% 11.617 5.512 2.535 1.807 670 

La Rioja 27.349 20.437 74,7% 2.951 1.759 1.074 894 234 

Comunitat 
Valenciana 364.991 294.348 80,6% 41.035 17.616 7.216 3.906 870 

Subtotal 

CCAA 

régimen 
común 3.078.269 2.389.172 77,6% 368.567 173.061 80.498 52.846 14.126 

 

No existe información disponible de la contratación laboral de los autónomos en 

las Diputaciones Forales del País Vasco ni en Navarra 
Estimación: Técnicos del Ministerio de Hacienda (Gestha) a partir de datos de contratación 

laboral de los autónomos en 2016 

 

 

 



 

 

Evolución en el IRPF 

2008-2017 

Aumento de la Brecha 
que declara el 

trabajador por encima 

del autónomo en ED 

Aumento de la Brecha 
que declara el 

trabajador por encima 

del autónomo en ONA 

Andalucía 1.097 2.782 

Aragón 2.539 3.904 

Asturias 2.767 4.592 

Canarias 1.174 3.282 

Cantabria 2.622 3.402 

Castilla - La Mancha 1.942 3.206 

Castilla y León 1.750 3.546 

Cataluña 1.467 4.676 

Extremadura 1.852 2.750 

Galicia 2.557 4.271 

Baleares -1.176 4.761 

Madrid -468 5.328 

Murcia 2.770 3.212 

Rioja, La 2.237 4.008 

Comunitat Valenciana 2.772 3.705 

Subtotal CCAA régimen 

común 
1.343 3.979 

 

Fuente: Técnicos del Ministerio de Hacienda (GESTHA) 

 

 


